His universe dictis, nominatim servari diligentius 
praecipimus, quae articulo XL11 Constitutionis Officio­
rum in haec verba edicuntur: Viri e clero seculari 
prohibentur quominus, absque praevia Ordinariorum  
venia, diaria vel fo lia  priodica m oderanda suscipiant. 
Qua si qui venia perniciose utantur, eä, moniti primum, 
priventur. — Ad sacerdotes quo d  attinet, qui corres- 
pondentium  vel co liabo ratorum  nomine vulgo veniunt, 
quoniam frequentius evenit eos in ephemeridibus vel 
commentariis scripta edere modernismi labe infecta; 
videant Episcopi ne quid hi peccent, si peccarint 
moneant  atque a scribendo prohibeant,  ldipsum reli­
giosorum moderatores  ut praestent gravissime ad m o ­
nemus:  qui si negligentius agant, Ordinarii auctoritate 
Pontificis Maximi provideant.  — Ephemerides  et com­
mentaria, quae a catholicis scribuntur, quoad fieri possit, 
censorem designatum habeant.  Huius officium erit folia 
singula vel libellos, pos tquam sint edita, oppor tune 
per legere:  si quid dictum periculose fuerit, id quam­
primum corrigendum iniungat. Eadem porro  Episcopis 
facultas esto, etsi censor forte faverit.

V. Congressus  publ icosque coetus iam supra 
mem orav imus , utpote in quibus suas modernistae 
opiniones tueri palam ac propagare  student. — Sacer­
dotum conventus Episcopi in pos terum haberi ne 
siverint, nisi rarissime. Q u o d  si siverint, ea tantum lege 
sinent, ut nulla fiat rerum tractatio, quae ad Episcopos 
Sedemve Apostolicam pertinent; ut nihil proponatur  
vel postuletur,  quod sacrae potestatis occupationem 
inferat; ut quidquid modernismum sapit, quidquid 
presbyterianismum vel laicismum, de eo penitus sermo 
conticescat. — Coetibus eiusmodi,  quos  singulatim,

13
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scripto, aptaque tempestate permitti oportet,  nullus ex 
alia dioecesi sacerdos intersit, nisi litteris sui Episcopi 
commendatus.  — Omnibus  autem sacerdot ibus animo 
ne excidant, quae Leo XIII gravissime commendavit :i ) 
Sancta s it apud sacerdotes Antistitum  suorum aucto­
r ita s: pro certo habeant sacerdotale munus, nisi sub 
m agisterio Episcoporum exerceatur, neque sanctum, 
nec satis utile, neque honestum futurum.

VI. Sed enim, Venerabiles Fratres, quid iuverit 
iussa a Nobis  praecept ionesque dari, si non haec rite 
firmiterque serventur? Id ut feliciter pro votis cedat, 
visum est ad universas dioeceses proferre,  quod Um­
brorum Episcopi,2) ante annos  plures, pro  suis pruden­
tissime decreverunt.  A d  errores, sic illi, iam diffusos 
expellendos atque a d  impediendum quominus ulterius 
divulgentur, au t adhuc extent im pietatis m agistri p er  
quos perniciosi perpetuentur effectus, qui ex illa  divul­
gatione m anarunt; sacer Conventus, sancti Caroli 
Borrom aei vestigiis inhaerens, institui in unaquaque 
dioecesi decernit probatorum  utriusque cleri consilium , 
cuius s it  pervigilare an et quibus artibus novi errores 
serpant au t dissem inentur atque Episcopum de hisce 
docere, u t collatis consiliis remedia capiat, quibus id  
m ali ipso suo initio extingui possit, ne a d  animarum  
perniciem m agis magisque diffundatur, vel quod peius 
est in dies confirmetur et crescat. — Tale igitur C o n ­
silium, qu od  a vigilantia  dici placet, in singulis 
dioeces ibus  institui quamprimum decernimus.  Viri, qui 
in illud adsciscantur, eo fere modo  cooptabuntur ,  quo 
supra de censoribus  statuimus. Altero qu oq ue  mense 
statoque die cum Episcopo convenient :  quae tractarint 
decreverint, ea arcani lege custodiunto.  — Officii m u ­
nere haec sibi demandata habeant.  Modernismi indicia 
ac vestigia tam in libris quam in magisteriis pervesti­
gent  vigilanter; pro  cleri iuventaeque incolumitate, 
prudenter  sed prompte et efficaciter praescribant.  — 
Vocum novitatem caveant meminerintque Leonis XIII 
monita: 3) P robari non posse in catholicorum scriptis 
eam dicendi rationem quae, pravae novita ti studens, 
pietatem  fideliu m  ridere videatur loquaturque novum 
Christianae vitae ordinem , novas Ecclesiae praeceptio­
nes, nova moderni anim i desideria, novam socialem  
cleri vocationem , novam  Christianam  hum anitatem , 
aliaque id  genus multa. Haec in libris praelectionibus- 
que ne patiantur. — Libros ne negligant, in quibus 
piae cuiusque loci traditiones aut sacrae Reliquiae 
tractantur. Neu sinant eiusmodi quaestiones agitari in 
ephemeridibus vel in commentariis fovendae pietati 
destinatis, nec verbis ludibrium aut despectum sapien­
tibus, nec stabilibus sententiis, praesertim, ut fere accidit, 
si quae  affirmantur probabilitatis fines non excedunt

')  Litt. Enc. „Nobilissima Gallorum“, 10 febr. 1884.
2) Act. C onsess. Epp. Umbriae, Novembri 1849, Tit. II, art. 6-
3) Instruet. S. C. NN. EE. EE. 27 ian. 1902.

vel praeiudicatis nituntur opinionibus.  — De sacris 
Reliquiis haec teneantur. Si Episcopi,  qui uni in hac 
re possunt ,  certo norint Reliquiam esse subditiciam, 
fidelium cultu removeant.  Si Reliquiae cuiuspiam aucto­
ritates, ob  civiles forte perturbat iones vel alio quovis 
casu, interierint; ne publice ea propo na tu r  nisi rite ab 
Episcopo recognita. Praescriptionis argumentum vel 
fundatae praesumptionis tunc tantum valebit, si cultus 
antiquitate commendetur ;  nimirum pro  decreto,  anno 
MDCCCXCVI a sacro Consilio indulgentiis sacrisque 
Reliquiis cognoscendis  edito, qu o edicitur: Reliquias 
antiquas conservandas esse in ea veneratione in qua 
hactenus fuerunt, n isi in casu particu lari certa adsint 
argumenta eas fa lsa s  vel sopposititias esse. — Q uum 
autem de piis traditionibus iudicium fuerit, illud me­
minisse oportet :  Ecclesiam tanta in hac re uti prudentia,  
ut traditiones eiusmodi ne scripto narrari permittat nisi 
cautione multa adhibita praemissaque declaratione ab 
Urbano VIII sancita; quod etsi rite fiat, non tamen 
facti veritatem adserit, sed, nisi humana ad credendum 
argumenta desint, credi m odo  non prohibet.  Sic plane 
sacrum Consilium legitimis ritibus tuendis, abhinc annis 
XXX, edicebat: ') Eiusm odi apparitionesseu  revelationes 
neque approbatas neque dam natas ab A postolica Sede 
fuisse, sed  tantum perm issas tamquam p ie  credendas 
f id e  solum humana, iuxta traditionem  quam ferunt, 
idoneis etiam testimoniis ac monumentis confirmatam. 
Hoc qui teneat, metu omni vacabit. Nam Apparitionis 
cuiusvis religio, prout  factum ipsum spectat et relativa  
dicitur, conditionem semper  habet implicitam de veri­
tate facti: prout  vero absoluta  est, semper  in veritate 
nititur, fertur enim in personas  ipsas Sanctorum qui 
honorantur.  Similiter de Reliquiis affirmandum. —  Illud 
demum Consilio vigilantiae  demandamus,  ut ad s o ­
cialia instituta itemque ad scripta quaevis de re sociali 
assidue ac diligenter adiiciant oculos,  ne quid in illis 
modernismi lateat, sed Romanorum Pontificum prae­
ceptionibus respondeant .

VII. Haec quae praecepimus ne forte oblivioni 
dentur,  volumus et mandamus ut singularum dioecesum 
Episcopi, anno exacto ab editione praesentium littera­
rum, postea vero tertio qu oque  anno, diligenti ac 
iurata enarratione referant ad Sedem Apostolicam de 
his quae hac Nostra Epistola decernuntur,  i temque de 
doctrinis quae in clero vigent, praesertim autem in 
Seminariis ceterisque catholicis Institutis, iis non exceptis 
quae Ordinarii auctoritati non subsunt.  Idipsum M od e­
ratoribus generalibus ordinum religiosorum pro  suis 
alumnis iniungimus.

Haec vobis, Venerabiles Fratres, scribenda duxi­
mus ad salutem omni credenti. Adversarii vero Eccle­
siae his certe abutentur ut veterem calumniam refricent,

‘) Decr. 2 ni aii 1877.
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qua sapientiae atque humanitatis progressioni  infesti 
traducimur. His accusationibus, quas christianae reli­
gionis historia perpetuis argumentis refellit, ut novi 
aliquid opponamus,  mens est peculiare Institutum omni 
ope provehere ,  in quo,  iuvantibus quotquot  sunt inter 
catholicos sapientiae fama insignes, quidquid est scien­
tiarum quidquid omne genus  eruditionis, catholica veri­
tate duce et magistra, promoveatur.  Faxit Deus ut p ro ­
posita feliciter impleamus, suppetitias ferentibus qui­
cumque Ecclesiam Christi sincero amore amplectuntur.  
Sed de his alias. — Interea vobis, Venerabiles Fratres, 
de quorum opera et studio vehementer confidimus, 
superni luminis copiam toto animo exoramus ut, in

tanto animorum discrimine ex gliscentibus undequaque 
erroribus,  quae vobis agenda sint videatis, et ad implenda 
quae videritis omni vi ac fortitudine incumbatis. Adsit 
vobis virtute sua lesus Christus, auctor et consummator 
fidei nostrae; adsit prece atque auxilio Virgo imma­
culata, cunctarum haeresum interemptrix. Nos vero, 
pignus caritatis Nostrae divinique in adversis solatii, 
Apostolicam Benedictionem vobis, cleris popul isque 
vestris amantissime impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die VIII Sep­
tembris MCMV1I, Pontificatus Nostri Anno quinto.

PIVS PP. X

98.

Declaratio de Sacra Synaxi in Oratoriis privatis distribuenda.
Sanctissimus Dominus  noster Pius Papa X in 

audientia habita die 8. Maii 1907 ab Emo et Rmo Dno 
Cardinali Seraphino Cretoni S. R. C. Praefecto, statuere 
ac declarare dignatus est, ut in Induitis Oratorii privati 
intelligatur inclusa facultas sacram Communionem distri­
buendi  iis omnibus christifidelibus, qui Sacrificio Missae

adsistunt salvis iuribus parochialibus Contrariis non 
obstantibus quibuscumque.

Ex Secretaria Sacrorum Rituum Congregationis,  
eadem die 8. Maii 1907.

f  D. Panici, Archiep. L aodicen , Secretarium.

99.

Zahvala sv. Očetu za okrožnico „Pascendi dominici gregis“.
V imenu ljubljanskih duhovnikov,  zbranih na 

konferenci v kn.-šk. palači dne 7. oktobra t. 1., je poslal 
premilostni gospod  knezoškof dr. Anton Bonaventura 
Jeglič v Rim sledečo izjavo:

Beatissime Pater!
Clerus urbis Ljubljana congregatus  die 7. Octobris 

in palatio episcopali ad del iberandum de mediis, quibus 
conamina in dies vehementiora inimicorum Christi se­
curius repelli possint, Vestrae Sanctitati cordintimas 
agit gratias pro  encyclica „Pascendi dominici greg is“, 
qua errores modernismi detegunter nec non damnantur.  
Iste clerus asseverat, se erroribus damnatis nunquam 
adhaesisse paratumque esse omnes,  si forsitan clam 
i rreperent statim reiicere, damnare atque exterminare.